Контракт № ЦО/01
на услуги по организации питания детей участников специальной военной операции,

обучающихся по программам основного общего и среднего общего образования в
МБВСОУ ЦО г. Ставрополя им. Героя России В. Духина

г. Ставрополь «09» января 2024 г.

Муниципальное бюджетное вечернее (сменное) общеобразовательное учреждение
Центр образования города Ставрополя имени Героя России Владислава Духина, в лице
директора Логвиненко Людмилы Михайловны действующего на основании Устава,
именуемое в дальнейшем «Заказчик», и Индивидуальный предприниматель Карпачев Валерий
Борисович, в лице Карпачева Валерия Борисовича действующего на основании Свидетельства
именуемый в дальнейшем «Исполнитель», совместно именуемые «Стороны», с соблюдением
требований п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) заключили настоящий контракт
(далее - контракт) о нижеследующем:

1. Предмет контракта >

1.1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказывать услуги по организации
питания детей участников специальной военной операции, обучающихся по программам
основного общего и среднего общего образования в МБВСОУ ЦО г. Ставрополя им. Героя России
В. Духинав период с 01.09.2024 по 31.05.2024 включительно, за исключением выходных,
праздничных дней, с 8-00 до 17-00 часов, не менее одного раза в день бесплатным горячим
питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, за
исключением воскресенья, праздничных дней, с 8-00 до 18-00 часов, согласно утвержденному
МЕНЮ, являющемуся неотъемлемой частью настоящего договора, (далее по тексту - организация
горячего питания), а Заказчик обязуется создать все необходимые условия для питания и оплатить
оказанные услуги по организации питания (далее - Услуги). Количество порций - 60. Стоимость
одной порции 88,66 рублей (Приказ министерства образования Ставропольского края от
03.04.2023 г. № 582-пр).

1.2. Место оказания услуг: пищеблок МБВСОУ ЦО г. Ставрополя им. Героя России В.
Духина, (г. Ставрополь, пр. К. Маркса, 46).

1.3. Стороны в своей деятельности руководствуются:
- Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»,
-Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения»,
-Федеральным законом от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых

продуктов»;
- приказом Министерства торговли СССР от 26.12.1985 № 315 «О методических указаниях

по организации рационального питания учащихся в общеобразовательных школах»;
1.4. При заключении контракта Исполнитель- обязан предоставить Заказчику копии

следующих документов:
- договор о проведении санитарно-эпидемиологической экспертизы, обследования,

исследования, испытания и токсикологической, гигиенической или иного вида оценки,
заключенный с ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ставропольском крае»;

- разработанное меню, отвечающее требованиям и нормам СанПиН 2.4.5.2409-08,
согласованное Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по Ставропольскому краю.

2. Цена контракта и порядок расчетов

2.1. Цена настоящего Контракта 5319,60 (пять тысяч триста девятнадцать) руб. 60 коп.
НДС не облагается.

2.2. Условия оплаты - безналичный расчет без предоплаты. Оплата за фактически
оказанные услуги осуществляется в течение 10 дней после подписания акта оказанных Услуг
путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

2.3. Основанием для оплаты Заказчиком Услуг является настоящий контракт и документы,

предоставленные Исполнителем.
2.4. Днем исполнения обязательств по оплате является день прихода денежных средств на

расчетный счет Исполнителя.
2.5. Оплата стоимости тары, упаковки и доставки продуктов, труда работников,

осуществляющих организацию питания, прохождения ими медосмотров, клеймения весов,
обеспечения моющими и дезинфицирующими средствами, в том числе специализированными,
помещений, в которых осуществляется организация питания, а также оплата регламентных работ
по ежемесячному техническому обслуживанию оборудования и его ремонту, таможенных
пошлин, налогов, сборов и других обязательных платежей осуществляется за счет средств
Исполнителя.

2.6. Расчеты с Исполнителем осуществляются в российских рублях.
2.7. Цена контракта на период его действия является твердой и определена на весь срок

исполнения контракта.
2.8. Оплата по контракту производится за счет средств бюджета Ставропольского края на

2024 г.
2.9. Сумма, подлежащая уплате Заказчиком Исполнителю (юридическому лицу или

физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве индивидуального
предпринимателя), уменьшается на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой контракта, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы
и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации Заказчиком.

2.10. В случае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом РФ ранее доведенных в
установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии на
финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания Стороны
вправе изменить размер и (или) сроки оплаты и (или) количество поставляемого товара (объем
выполняемых работ, оказываемых услуг.

3. Качество.

3.1. Услуги должны оказываться в соответствии с требованиями Государственных
стандартов Российской Федерации, ГОСТ, ТУ, а также СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных
учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», ГОСТ
30390-2013 «Услуги общественного питания. Продукция общественного питания, реализуемая
населению. Общие технические условия». Качество продуктов питания используемых при
оказании услуг по настоящему контракту должно соответствовать требованиям Федерального
закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», СанПиН
2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования к безопасности и пищевой ценности пищевых
продуктов».

3.2. Срок годности продуктов питания исчисляется со дня ее изготовления в соответствии с
ГОСТ, ТУ, СанПиН 2.3.2.1324-03 «Гигиенические требования к срокам годности и условиям
хранения пищевых продуктов». *

3.3. Качество и безопасность каждой партии продуктов, предназначенных для
приготовления питания, должны подтверждаться соответствующими документами или их
копиями.

3.4. Для проверки оказанных услуг, предусмотренных контрактом, в части соответствия
условиям контракта, Заказчик имеет право проводить экспертизу в соответствии со статьей 94
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4. Порядок сдачи-приемки оказанных Услуг

4.1. По факту оказания Услуг сторонами подписывается ежедневный акт оказанных Услуг.
На основании ежедневных актов, подписанных сторонами, Заказчиком ежемесячно производятся
расчеты с Исполнителем за фактически оказанные услуги. Заказчик вправе в случае наличия
недостатков в представленном Исполнителем ежедневном акте представить Исполнителю
мотивированный отказ от его подписания и потребовать немедленного устранения выявленных
недостатков.

4.2. По факту предоставления Исполнителем Заказчику Услуг в полном объеме сторонами
подписывается акт оказанных Услуг, который готовится Исполнителем на основании ежедневных
актах оказанных Услуг и предоставляется на подпись Заказчику.

4.3. В течение 3 (трех) дней после получения акта оказанных Услуг Заказчик обязан
подписать акт и направить один экземпляр Исполнителю, либо, при наличии недостатков,
представить Исполнителю мотивированный отказ от его подписания.

4.4. В случае наличия недостатков Исполнитель обязуется устранить их в течение 3-х
(трех) дней со дня получения соответствующих претензий от Заказчика.

4.5. Услуги считаются оказанными с момента подписания Сторонами акта оказанных
Услуг.

5. Права и обязанности «Сторон»

5.1. Исполнитель обязуется:
5.1.1. Оказывать Услуги в период с 09.01.2024 г. по 31.05.2024 включительно, за

исключением выходных и праздничных дней, с 8-00 до 17-00 часов.
5.1.2. Обеспечивать высокое качество приготовления пищевых продуктов согласно

требованиям, указанным в п. 3.1. настоящего контракта. ,*
5.1.3. Согласовывать МЕНЮ с Заказчиком.
5.1.4. .Обеспечивать строгое соблюдение правил кулинарной обработки пищевых

продуктов при организации питания.
5.1.5. Обеспечивать надлежащее санитарное состояние помещений, в которых

осуществляется организация питания и оборудования, предоставляемого Заказчиком
Исполнителю для оказания услуг по питанию обучающихся, в соответствии с
требованиями раздела V СанПиН 2.4.5.2409-08.

5.1.6. Обеспечивать осуществление организации питания квалифицированными
кадрами.

5.1.7. Обеспечивать высокую культуру обслуживания по организации питания.
5.1.8. Для проведения лабораторных исследований продуктов, готовых блюд,

смывов иметь договор с Управлением Роспотребнадзора Ставропольского края по
программе производственно-лабораторного контроля.

5.1.9. Обеспечить прохождение персоналом курсов обучения по работе и
эксплуатации оборудования, используемого на пищеблоке Заказчика.

5.1.10. Обеспечить сотрудникам заказчика возможность свободного осуществления
контроля за санитарным состоянием помещений пищеблока, инвентаря, посуды, а также
за выполнением работниками пищеблока правил личной гигиены.

5.1.11. Обеспечить прохождение своего персонала задействованного в работе
пищеблока медицинского освидетельствования.

5.2. Заказчик обязуется:
5.2.1. Предоставить Исполнителю для организации питания обучающихся все

необходимые условия, в том числе помещения пищеблока, холодильное, торгово
технологическое и мебельное оборудование.

5.2.2. По согласованию с комитетом по управлению муниципальным имуществом
города Ставрополя предоставить в безвозмездное пользование Исполнителю помещения,
отвечающие санитарно-техническим требованиям, холодильное, торгово
технологическое, мебельное оборудование в соответствии с актом приема-передачи
имущества в безвозмездное пользование.

5.2.3. Предоставлять безвозмездно Исполнителю право в необходимых для
организации питания объемах использовать электроэнергию, холодное и горячее
водоснабжение, отопление, канализацию.

5.2.4. Осуществлять за свой счет капитальный и текущий ремонт предоставленных
Исполнителю помещений.

5.2.5. Обеспечивать систематический контроль за соблюдением утвержденного
МЕНЮ, разработанного с учетом необходимых требований, предъявляемых к рациону
питания.

5.2.6. Производить сверку взаиморасчетов не позднее 5-ти рабочих дней по.
окончания расчетного месяца. Ч

5.2.7. Ежедневно подтверждать списки питающихся.
5.2.8. Осуществлять за свой счет ежемесячное техническое обслуживание

оборудования пищеблока, в соответствии с графиком, утвержденным Сторонами
контракта.

5.2.9. Осуществлять техническое обслуживание оборудования специалистами,
имеющими допуск на проведение таких «Регламентных работ».

5.2.10. В случае выхода из строя оборудования, проводить за свой счет ремонт
оборудования пищеблока.

5.2.11. Обеспечить за свой счет приобретение посуды, моющих средств, в том
числе специализированных для промышленного оборудования, и другого необходимого
для организации питания инвентаря.

5.2.12. Обеспечить прохождение своих сотрудников задействованных в работе
пищеблока, в том числе технических служащих медицинского освидетельствования.

5.2.17. Не позднее 36 часов до момента начала оказания услуг обеспечить
оснащение пищеблока учреждения посудой, моющими средствами, в том числе
специализированными для промышленного оборудования,» и другим необходимым для
организации питания инвентарем в полном объеме; обеспечить беспрепятственный доступ
в пищеблок комиссии, „состоящей из представителей Заказчика, комитета образования
администрации гброда Ставрополя и Исполнителя для оценки полноты оснащения
пищеблока с подписанием соответствующего Акта.

6. Форс-мажорные обстоятельства
6.1. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за

задержку, недопоставку, или невыполнение обязательств, обусловленных
обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания сторон, которые нельзя
предвидеть или избежать, включая объявленную или фактическую войну, гражданские
волнения, эпидемии, блокаду, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные
бедствия и если эти обязательства непосредственно повлияли на исполнение настоящего
контракта.

6.2. В этих случаях срок исполнения обязательств по настоящему контракту
отодвигается соразмерно времени действия этих обстоятельств. Сторона, для которой
создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему контракту, обязана в 3-
х дневный срок известить другую сторону о наступлении или прекращении форс
мажорных обстоятельств. Доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их
продолжительности будут служить документы, выданные компетентными органами или
организацией.

6.3. Если эти обстоятельства будут продолжаться более 3-х месяцев, то каждая
сторона будет иметь право отказаться от дальнейшего выполнения обязательств по
контракту, и в этом случае ни одна из сторон не будет иметь право требовать от другой
стороны возмещения возможных убытков.

7. Ответственность сторон
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,

предусмотренных контрактом, Заказчик, • Исполнитель несут ответственность в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения
Заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, Исполнитель вправе потребовать
уплаты неустоек (штрафов, пеней).

7.3. Пеня начисляется за каждый день просрочки Заказчиком исполнения
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня
истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня

устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты
пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в
срок суммы.

7.4. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Постановлением Правительства РФ от 30 августа 2017 г. № 1042 «Об
утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), о внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570 и признании утратившим силу
постановления Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063» (далее
- Постановление от 30 августа 2017 г. № 1042).

7.5. За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных
контрактом, штраф устанавливается в размере 1000 рублей.

8. Прочие условия и срок действия
8.1. Все приложения к настоящему контракту.являются его неотъемлемой частью.
8.2. Настоящий контракт вступает в силу с момента подписания и действует по

31.05.2024 г., - а в части взаиморасчетов до полного исполнения сторонами своих
обязательств.

8.3. В соответствии с частью 8 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ
расторжение настоящего контракта допускается по соглашению Сторон, по решению суда
или в связи с односторонним отказом Стороны контракта от исполнения контракта в
соответствии с гражданским законодательством.

8.4. Любые изменения и дополнения к настоящему контракту действительны лишь
в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

8.5. При исполнении настоящего Контракта не допускается перемена Исполнителя,
за исключением случая, если новый Исполнитель является правопреемником Исполнителя
по контракту вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования,
слияния или присоединения.

9. Приложение:
1.МЕНЮ

10. Адреса и реквизиты сторон

ЗАКАЗЧИК
МБВСОУ ЦО г. Ставрополя им. Героя России
В.Духина
г. Ставрополь, проспект К.Маркса, 46
ИНН 2636019265 КПП 263601001
ОГРН 1022601957410 *
БИК ТОФК 010702101
ЕКС 40102810345370000013
Казначейский счет 03234643077010002100
в отделение Ставрополь Банка России // УФК

ч ИСПОЛНИТЕЛЬ
Индивидуальный предприниматель
КАРПАЧЕВ ВАЛЕРИЙ БОРИСОВИЧ
ИНН: 263500742352 КПП: null
355045, Ставрополь, Пирогова, д.56 кв. 44
Телефон: 79034468447, E-Mail: karpachev-
ip@yandex.ru
Банковские реквизиты: СТАВРОПОЛЬСКОЕ
ОТДЕЛЕНИЕ N5230 ПАО СБЕРБАНК
БИК: 040702615
Рас/с: 40802810360270100930

mailto:karpachev-ip@yandex.ru